
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

121 16-10-2023
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:
ORDINANZA SINDACALE PER RIDUZIONEDEL PERIODO DI ESERCIZIO, DEGLI ORARI DI
FUNZIONAMENTO E DELLE TEMPERATURE DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI
AD USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO – ART.10 DEL D.P.R. 26 AGOSTO 1993
N.412

 

 

 

 

VISTO il D.P.R. 26.08.1993 n. 412 relativamente alla funzionalità degli impianti di Riscaldamento domestici,
che indica le regole disciplinanti i periodi di accensione, a seconda delle fasce territoriali, e gli orari di utilizzo
degli impianti stessi;

 

PRESO ATTO che il Comune di Cazzago San Martino è inserito nella Zona Climatica E) dell’art. 4 del DPR
74 del 2013, e ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 13 ore giornaliere tra il 15 di ottobre e il
15 di Aprile;

 



VISTI:

- l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 comma 13 della DGR XI-3502del 05/08/2020, che attribuiscono ai
Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la
durata giornaliera di accensione degli impianti termici;

- il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas dal 6/09/2022,che prevede, al fine dell’abbattimento
dei consumi del gas naturale, l’introduzione di limiti di temperatura, di ore giornali eredi accensione, e di
durata del periodo di riscaldamento;

- il regolamento UE 2022/1369 del Consiglio del 05/08/2022, che prevede la riduzione volontaria della
domanda di gas naturale del 15% nel prossimo inverno;

- il Decreto del Ministero della transizione ecologica n. 383 del 06.10.2022 che prevede, per la zona E) il
posticipo dell’accensione dei termosifoni al 22 ottobre e lo spegnimento al 7 Aprile, per un periodo di
massimo 13 ore al giorno;

 

CONSIDERATO che allo stato attuale permangono condizioni meteorologiche con alte temperature, al di
sopra della media stagionale;

 

VISTI:

- il regolamento UE 2022/1369;

- gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991;

- gli artt. 129 e 132 del DPR n. 380/2001;

- il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022;

- gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013;

- l’art. 7 della DGR XI-3502 del 5/08/2020;

- il DM n. 383 del 6/10/2022;

- il D.P.R. 26/08/1993 n. 412 ed in particolare gli artt. 9 e 10;

- l’art. 23 dello Statuto Comunale;

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

 

ORDINA

 

la riduzione del periodo di esercizio dell’accensione degli impianti di riscaldamento negli impianti
pubblici e privati del territorio dal 22.10.2023 al 08.04.2024 per la durata massima di 13 ore giornaliere
compresa tra le 5 e le ore 23 di ciascun giorno.

 

la riduzione di 1°C della temperatura dell’aria indicata all’art. 3 comma 1, del DPR n. 74/2013, come
recepito dalla DGR 3502/2020 al punto 7 comma 1 lettera b), ossia 19°C + 2°C di tolleranza per tutti gli



edifici ad esclusione di quelli indicati nella medesima DGR al punto 7 comma 1 lettera a), ovvero esclusi
quelli adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili il cui limite rimane invariato a 18°C + 2°C
di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili;

 

ORDINA ALTRESI’

 

ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della presente

ordinanza, la cui osservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste per legge.

 

AVVISA

 

Che contro il presente provvedimento è esperibile:

- ricorso al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo
Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs 104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche e/o
integrazioni;

- ovvero ricorso straordinario al presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni
dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio.

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Cazzago San
Martino.

 

 

 
 

Il Sindaco
Dr. Fabrizio Scuri

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Ordinanza n° 121 del 16-10-2023

 
Area: TECNICA

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER RIDUZIONE DEL PERIODO DI ESERCIZIO,
DEGLI ORARI DI FUNZIONAMENTO E DELLE TEMPERATURE DI ESERCIZIO DEGLI
IMPIANTI TERMICI AD USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO – ART.10 DEL D.P.R.
26 AGOSTO 1993 N.412
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 16-10-2023 al 31-
10-2023.
 
Cazzago San Martino, 16-10-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
  MARCELLA ARCHETTI
 


